EUN. Si quis subvehatur e creaturis ad substantiae comprehensionem, ingenti quidem creaturam Filium inveniet, Unigeniti vero, Paracletum.

BAS. Alius hic est impietatis modus. Nimirum dupliciter blasphematur verbo unico, sanctique Spiritus contemptu, quasi res confessa sit, positae, hinc ad demonstrandam Unigeniti imminutionem concitatur. Atque, ut par est, *Caeli quidem enarrant gloriam Dei*<sup>78</sup>: Spiritus vero sanctus imminutionem gloriae Unigeniti nuntiat. Et Dominus de Paraclete loquens: *Ille*, inquit, *me glorificabit*<sup>79</sup>; at maledica illa lingua Filium per eum impediendum pronuntiat, ne cum Patre comparetur. Quoniam enim, inquit, Spiritus conditor est Filius (sis autem nobis, Domine, de iis quae loquimur, propitius): hic autem talis est, ut decus nullum tribuat conditori, idcirco neque dignus est qui cum Patre comparetur, cum ob eorum quae fecit vilitatem, dignitatis aequalitate privatus sit.

34. Num unquam audistis blasphemiam graviterem? num quis adeo perspicue in inevitabile iudicium ob blasphema in Spiritum sanctum verba

<sup>77</sup> Matth. xii, 31. <sup>78</sup> Psal. xviii, 2. <sup>79</sup> Joan. xvi, 14.

(59) Illud, παρενόηκη, debet accipi de eo convicto, quo Spiritum sanctum consecratus est Eunomius: quod tam grave fuit et tam horrendum, ut contumeliam ipsam qua Eunomius Filium affecerat, longe superarit. Hoc ipso in loco mss. nonnulli καταφρονήσας γάρ. Subinde mss. aliquot βλασφημοῦσι.

(60) Editio Ven. et nostri septem mss. προσέλαβε. In quo mirari subit Trapezuntium uno litterulae additamento ita delusum esse, ut totum eius loci sententiam corruperit, interpretans hoc modo: *Dominum quoque ad hanc blasphemiam conjunxit*. Non enim Eunomius, ut verbis utar interpretis, Dominum ad hanc blasphemiam conjunxit: sed Spiritum sanctum. Recte igitur et emendate, ut

monet Ducæus, in editionibus Basiliensi et Steph. pro προσέλαβε legitur προέλαβε: *Non enim quoniam hoc convictio Dominum prius insecutus est, minus indignari debemus*. Rectam illam et emendatam scripturam secuti sunt typographi Parisienses: quos nos imitamur.

(61) Editi Ἐπεὶ καὶ. Antiqui duo libri Ἐπειδὴ καὶ. Mox Reg. quartus τὴν μὲν εἰς ἑαυτόν.

(62) Editi μέχρι σήμερον ἀκηκόαμεν δημιούργημα τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον. Paulo aliter in mss. nostris, ut ex contextu perspicui potest.

(63) Antiqui duo libri τρόπος τῆς βλασφημίας, *modus blasphemiae*.

(64) Codices duo ἐπὶ τοῖς. Illud, ἐπὶ, in excusis deest.

collapsus est? Unius Montani fuerat adeo in Spiritum sanctum insanire, eumque tum nominibus humilibus dedecorare, tum ipsius naturam ita deprimere, ut ea dicat ignominiam conditori affricari. Imo vero et ille, ne sui ipsius deiceret fastum, utique de Spiritu aliquid humiliter dicere cavisset. Sed de hoc quidem per otium dicemus. Illud vero cui non patet, quod nulla Filii operatio a Patre divisa sit, nec quidquam **271** sit in rerum natura, quod ad Filium pertineat, et a Patre alienum sit? *Omnia enim, inquit, mea tua sunt, et tua mea*<sup>1</sup>. Quomodo igitur Spiritus causam Unigenito soli attribuit, et ad ejus accusandam naturam hujus creationem usurpat? Quod si duo principia inter se adversa inducens, hæc dicit, una cum Manichæo et Marcione conteretur; sin autem statuit ab uno pendere omnia, quod a Filio factum esse dicitur, id ad primam causam refertur. Quare, etsi omnia per Deum Verbum ad esse producta fuisse credimus, tamen universorum Deum omnium causam esse non negamus. Qui autem fieri potest, ut non aperte periculosum sit, Spiritum a Deo dirimere? cum partim quidem Apostolus conjuncte nobis tradat; et modo Christi, modo Dei Spiritum dicat, ubi scribit: *Si quis autem Spiritum Christi non habet, hic non est ejus*<sup>2</sup>; et rursus: *Vos autem non spiritum mundi accepistis, sed Spiritum qui ex Deo est*<sup>3</sup>; partim vero Dominus Spiritum veritatis nominet<sup>4</sup>; quippe ipse est veritas, proceditque a Patre. At hic ad destructionem gloriæ Domini nostri Jesu Christi, ut Spiritum aufert a Patre, ita eum unice Unigenito ad gloriæ eversionem attribuit, ipsum contumelia, ut sibi videtur, afficiens. Nam in retributionis die nullam ob prava dogmata ultionem exspectat.